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Tilv.: 1808004

Efni: Viðbótarumsögn um fjárlagafrumvarp

1. Samkeppniseftirlitið vísar til sinnar til fjárlaganefndar, dags. 14. nóvember sl., fyrri umsagnar 
um frumvarp til laga um fjárlög 2024, 1. mál. Þá vísar eftirlitið til nefndarálits og
breytingartillagna frá meirihluta fjárlaganefndar, sem dagsettar eru 1. desember sl. og birtar 
hafa verið á vef Alþingis. Jafnframt vísast til tölvupóstsamskipta við ritara fjárlaganefndar þann 
5. og 6. desember sl.

2. Af þessu tilefni vill Samkeppniseftirlitið undirstrika þá grafalvarlegu stöðu sem eftirlit með
samkeppni á Íslandi er komið í. Óhjákvæmilegt er að minna á eftirfarandi:

• Samkeppniseftirlitið hefur ítrekað varað stjórnvöld við þeim þrönga stakk sem því hefur 
verið skorinn og leitt hefur til þess að það hefur átt í erfiðleikum með að sinna lögbundnum 
skyldum sínum. Vegna þessa hefur Samkeppniseftirlitið þurft að beita forgangsröðun 
verkefna og þannig neyðst til að draga úr starfsemi í mikilvægum verkefnaflokkum. Hefur 
eftirlitið komið þessu reglulega á framfæri við stjórnvöld, sbr. m.a. bréf til ráðuneytis 
samkeppnismála ,dags. 31. mars 2023, 2. mars 2022, 31. mars 2021 og 23. janúar 2020, bréf 
til fjárlaganefndar frá 25. apríl 2023 og áðurgreint bréf, dags. 14. nóvember sl.

• Fjárframlög til eftirlitsins munu lækka um 20% frá árinu 2014 til 2024 á föstu verðlagi (m.v. 
fjárlagafrumvarp) en á sama árabili munu umsvif í efnahagslífinu aukast um og yfir 35- 
40% Á sama tíma hafa ný verkefni bæst við og meiri kröfur gerðar, t.d. um rannsókn 
samrunamála.
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• Þessi þróun er komin langt út fyrir öll þolmörk, sbr. umsögn til fjárlaganefndar, dags. 14. 
nóvember, og fylgiskjal með henni.

3. Það stenst enga skoðun að stjórnvöld taki ekki tillit til þessarar þróunar við ákvörðun um
fjárheimildir, heldur geri þvert á móti aðhaldskröfu til eftirlitsins, sérstaklega þegar eftirfarandi 
er haft í huga:

• Viðurkennt er að samkeppni á mikilvægum mörkuðum á Íslandi er ábótavant. Fyrri 
rannsóknir Samkeppniseftirlitsins, sem margar hafa verið staðfestar af dómstólum, varpa 
skýru ljósi á þetta. Sömuleiðis liggur fyrir að samkeppnishindranir geta verið sérstaklega 
skaðlegar í litlum hagkerfum.

• Efling samkeppni eru rétt viðbrögð við efnahagserfiðleikum, þ. á m. í ríkjandi aðstæðum 
verðbólgu og verðhækkana. Breið samstaða er um það meðal þjóða að virk samkeppni á 
mörkuðum stuðli til lengri tíma að heilbrigðri atvinnustarfsemi og þar með traustara

1 Sjá nánar umræðuskjal nr. 3/2023, Fjárveitingar til Samkeppniseftirlitsins, þróun og samanburður við ýmsar 
efnahagsstærðir.
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efnahagslífi. Seðlabankinn og ýmsir ráðherrar í núverandi ríkisstjórn hafa undanfarið bent 
á þetta. Víða á meðal nágrannalanda er verið að styrkja samkeppniseftirlit.

• Í júlí 2022 lauk Ríkisendurskoðun stjórnsýsluúttekt, þar sem komist var að þeirri niðurstöðu 
að engir stórir ágallar væru á starfsemi eftirlitsins, en lagðar til ýmsar aðgerðir til þess að 
styrkja eftirlitið enn frekar. Sumar þessara aðgerða kalla á auknar fjárheimildir. Enn hefur 
ekki verið tekið tillit til þessara tillagna í fjárheimildum til eftirlitsins.

• Ein af styrkingartillögum Ríkisendurskoðunar var að framkvæma skyldi reglubundið mat á 
ábata af íhlutunum Samkeppniseftirlitsins, sem rýnt væri af utanaðkomandi aðila. Á 
næstunni verður birt ábatamat í samræmi við þessi tilmæli, en það hefur verið rýnt af Jóni 
Þór Sturlusyni, forseta viðskiptadeildar Háskólans í Reykjavík. Niðurstöður ábatamatsins 
sýna að á árabilinu 2013-2022 hefur árlegur reiknaður ábati af íhlutunum 
Samkeppniseftirlitsins numið um 18-31 földum fjárveitingum til eftirlitsins, eða 0,31% - 0,53% 
af vergri landsframleiðslu.

• Í gildandi fjármálaáætlun eru sett markmið um að reiknaður ábati af starfi eftirlitsins skuli 
nema 0,5% á hverju tíu ára tímabili. Miðað við gildandi og fyrirhugaðar fjárheimildir 
eftirlitsins má ætla að þeim markmiðum verði ekki náð Núgildandi og fyrirhugaðar 
fjárheimildir skerða því ábata almennings af samkeppniseftirliti. Í þessu samhengi ber 
jafnframt að nefna að frá árinu 2014 til 2024 má ætla að hlutfall framlaga til 
Samkeppniseftirlitsins lækki úr um 0,019% af VLF í 0,013%
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4. Í ljósi alls framangreinds fer Samkeppniseftirlitið þess vinsamlegast á leit við fjárlaganefnd að
fjárframlög til eftirlitsins verði tekin til frekari umfjöllunar þegar frumvarpið kemur að nýju til 
nefndarinnar. Að minnsta kosti verði eftirlitið ekki látið sæta þeirri skerðingu sem fyrirliggjandi 
frumvarp gerir ráð fyrir.

5. Jafnframt ítrekar Samkeppniseftirlitið fyrri óskir sínar um að fá að koma fyrir nefndina. Á
fundinum getur eftirlitið varpað nánara ljósi á þá skerðingu samkeppniseftirlits sem framundan 
er að óbreyttu fjárlagafrumvarpi.

6. Meðfylgjandi er umræðuskjal Fjárveitingar til Samkeppniseftirlitsins, þróun og nr. 3/2023, 
samanburður við ýmsar efnahagsstærðir, sem birt hefur verið á heimasíðu eftirlitsins. Að öðru 
leyti er vísað til fyrri umsagnar og fylgigagna.

Virðingarfyllst, 
Samkeppniseftirlitið

Sveinn Agnarsson

stjórnarformaður

Páll Gunnar Pálsson

forstjóri

2 Sjá kafla 7 í áherslum Samkeppniseftirlitsins yfir árin 2024-2026, sem fylgdu með fyrri umsögn til fjárlaganefndar, 
sbr. þessa slóð: https://www.samkeppni.is/media/almennar-myndir/AHERSLUR-Samkeppniseftirlitsins-2024-2026- 
FN.pdf
3 Þar sem ákveðin óvissa felst í mati sem þessu eru niðurstöður birtar á bili. Er það í samræmi við framkvæmd á 
sambærilegu ábatamati hjá samkeppnisdeild framkvæmdastjórnar ESB og leiðbeiningar OECD um þetta efni.
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Samkeppniseftirlitið hefur greint þróun fjárframlaga til 
stofnunarinnar og borið saman við þróun lykilstærða
Tilefni: Umræður um fjárframlög til samkeppniseftirlits hér á landi

• Samkeppniseftirlitið veitti fjárlagnefnd Alþingis um frumvarp til 
fjárlaga með bréfi dagsettu 14. nóvember 2023. Umsögninni fylgdi 
minnisblað, , 
þar sem gerð er ítarleg grein fyrir ráðstöfun mannafla og lagt mat á það 
hvaða mannafla eftirlitið þurfi að hafa til þess að geta sinnt lögmætu 
hlutverki sínu með fullnægjandi hætti.

 umsögn 

 Fjárheimildir Samkeppniseftirlitsins - Þarfagreining og þróun

• Í umsögninni og minnisblaðinu er einnig fjallað um þróun fjárheimilda
Samkeppniseftirlitsins á árunum 2014 til 2024.*

• Í þessu umræðuskjali er gerð nánari grein fyrir þróun fjárframlaga til
Samkeppniseftirlitsins og hún sett í samhengi við þróun launakostnaðar, 
vísitölu neysluverðs, vergrar landsframleiðslu og fjölda fyrirtækja á 
Íslandi frá 2014-2024.

• Þá er einnig fjallað um fjölda unninna ársverka hjá stofnuninni og þróun 
þeirra yfir tíma eftir meginverkefnum.

* I fjárlagafrumvarpi fyrir árið 2024 er kveðið á um að 582,1 m. kr. renni til stofnunarinnar. Þar af eru 572,2 framlag úr 
ríkissjóði og 9,9 áætlaðar tekjur vegna samrunagjalds sem renna muni til stofnunarinnar.

Á milli áranna 2023 og 2024 er gert ráð fyrir sértækum og almennum aðhaldsaðgerðum upp á samtals 24 milljónir 
króna. Almenn aðhaldskrafa hefur verið í gildi frá árinu 2018.

SAMKEPPNISEFTIRLITIÐ

https://www.samkeppni.is/media/umsagnir-2023/Fjarlaganefnd-umsogn-14.11.2023-FN.pdf
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Ályktanir

• Fjárframlög til Samkeppniseftirlitsins lækka um 20% á 
föstu verðlagi á milli áranna 2014 til 2024 á meðan 
umsvif í efnahagslífinu aukast um 35-40% á sama tíma

• Fjárframlög til eftirlitsins árið 2024 væru um 1 ma. kr. 
ef þau hefðu fylgt breytingum á umsvifum í 
efnahagslífinu frá árinu 2014 (í stað 582 m.kr. framlags 
samkvæmt fjárlagafrumvarpi). Ef miðað væri við að þau 
hefðu haldist óbreytt á föstu verðlagi frá árinu 2014 
væru þau um 723 m. kr.

• Á árunum 2019-2022 hafa rannsóknir á ólögmætu 
samráði og samkeppnishamlandi samrunum tekið 
mestan tíma eftirlitsins eða sem samsvarar 14 
ársverkum að meðaltali.

• Aukið álag vegna rannsókna samrunamála samsvarar 
aukningu um 3-4 ársverk og virðist breytingin vera 
varanleg.





Gögn og aðferðafræði

Aðferðafræði
Fjallað er um skiptingu á ráðstöfunartÍma eftirlitsins eftir verkefnum og mörkuðum.

Þróun fjárframlaga á föstu verðlagi til Samkeppniseftirlitsins frá 2014-2024 er greind og sett í samhengi við 
þróun annarra mælikvarða er gefa til kynna umsvif í hagkerfinu, s.s. verga landsframleiðslu og fjölda 
fyrirtækja og félaga.

Metið er hver fjárframlög til eftirlitsins hefðu verið á árunum 2014-2024 ef þau hefðu fylgt þróun VLF annars 
vegar og fjölda fyrirtækja og félaga hins vegar.

Staðvirðing: Til þess að greina þróun fjárframlaga er nauðsynlegt að staðvirða þær á tímabilinu. Í því efni 
hefur Samkeppniseftirlitið litið til þess að vísitala neysluverðs endurspeglar breytingar á almennri neyslu, en 
tekur ekki fullt tillit til breytinga á kostnaði Samkeppniseftirlitsins. Staðvirðing á þeim grundvelli gefur því 
ekki rétta mynd af þróun á gjaldaliðum eftirlitsins. Samsett vísitala er endurspeglar gjaldaliði eftirlitsins er því 
hér notuð til staðvirðingar en um 80% af kostnaði stofnunarinnar er vegna launa. Samanstendur vísitalan því 
af vísitölu launakostnaðar á unna stund (80%) og vísitölu neysluverðs (20%). Allar fjárhæðir eru birtar á 
áætluðu verðlagi ársins 2024 til að auðvelda samanburð við fjárlög ársins 2024.

Fjöldi fyrirtækja og félaga frá 2014-2024. Upplýsingar til og með 2022 er að finna hjá Hagstofu Íslands. Fyrir 
árin 2023 og 2024 er gert ráð fyrir því að fjöldi fyrirtækja vaxi með sambærilegum hætti og hann gerði árin 
2014 til 2022.

Vísjtala_vergrar_landsframlejðslu (VLF) á föstu verðlagi frá 2014 til 2024. Upplýsingar til og með 2022 er að 
finna hjá Hagstofu Íslands. Fyrir árin 2023 og 2024 er breyting á VLF á föstu verðlagi áætluð sambærileg og 
spá Seðlabanka Íslands sem finna má í Peningamálum nr. 3/2023.

Launakostnaðarvísitala Tekið var meðaltal ársfjórðunga hvers árs, en fyrir 2023 meðaltal fyrstu tveggja 
ársfjórðunga. Fyrir árið 2024 er gert ráð fyrir því að launakostnaður þróist í takt við almenna verðlagsþróun.

Vísjtala_neysluYerðs (VNV). Miðað er við árlegt meðaltal frá 2014 til 2022. Vísitala fyrir árið 2023 er meðaltal 
fyrstu 9 mánaða ársins. Fyrir árið 2024 er breyting á VNV áætluð sambærileg og spá Seðlabanka Íslands sem 
finna má í Peningamálum nr. 3/2023.

Gögn
Fjárframlög til Samkeppniseftirlitsins og annarra stofnana. 
Upplýsingar til og með 2022 koma úr ársreikningum 
Samkeppniseftirlitsins en fyrir árin 2023 og 2024 er miðað við 
upplýsingar úr fjárlögum. Heimild: Ársreikningaskrá, Fjárlög 2023 
og FrumyarptiLfÍá£!aga_2024 .

Upplýsingar um skiptingu á ráðstöfunartíma eftirlitsins og fjölda 
ársverka eru fengnar úr greiningum á tímaskráningu starfsmanna. 
Heimild: Samkeppniseftirlitið.

Fjöldi fyrirtækja og félaga frá 2014-2022. Meðtalin voru öll 
rekstrarform að undanskildum eftirfarandi flokkum; Félagasamtök, 
áhugamannafélag, húsfélag, félagsbú, veiðifélag, félag í 
frístundabyggð, skráð trúfélag, almannaheillafélag með starfsemi 
yfir landamæri, almannaheillafélög og stjórnmálasamtök. Heimild: 
Hagstofajslands.

Vísjtala__vergrar__landsframlejðslu frá 2014-2024 Heimild:
Hagstofa Íslands og Peningamál nr. 3/2023.

Launakostnaðarvísitala mælir launakostnað á unna stund (krónur) 
frá 2014 til 2023 og er fengin frá Eurostat. Samkvæmt 
skilgreiningu er launakostnaður samtala allra greiddra launa og 
launtengdra gjalda, kostnaðar vegna starfsmenntunar, annars 
kostnaðar sem vinnuveitendur greiða og starfstengdra skatta. 
Miðað er við þróun í flokknum „Opinber stjórnsýsla og varnarmál; 
almannatryggingar“. Heimild: Eurostat og Hagstofa Íslands .

Vísjtala__neysluyerðs (VNV). Heimild: Hagstofa Íslands og
Peningamál nr. 3/2023.

https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__thjodhagsreikningar__landsframl__1_landsframleidsla/THJ01000.px
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ei_lmlc_q__custom_7886493/default/table?lang=en
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__visitolur__1_vnv__1_vnv/VIS01005.px
https://www.skatturinn.is/fyrirtaekjaskra/leit
https://www.stjornarradid.is/library/01--Frettatengt---myndir-og-skrar/Skjol---Frettatengt/FJR_Fylgirit_070922_vefur.pdf
https://www.stjornarradid.is/library/03-Verkefni/Efnahagsmal-og-opinber-fjarmal/Fjarlagafrumvarp-fyrir-2024/Skjolin/Frumvarp-til-fjarlaga-2024.pdf
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Atvinnuvegir/Atvinnuvegir__fyrirtaeki__fjoldi__fyrirtaeki/FYR01002.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__thjodhagsreikningar__landsframl__1_landsframleidsla/THJ01000.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__thjodhagsreikningar__landsframl__1_landsframleidsla/THJ01103.px
https://www.sedlabanki.is/library/Skraarsafn/Peningamal/2023/agust-2023/PM_233_heildarskjal.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ei_lmlc_q__custom_7886493/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ei_lmlc_q__custom_7886493/default/table?lang=en
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__visitolur__1_vnv__1_vnv/VIS01000.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__visitolur__1_vnv__1_vnv/VIS01005.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__visitolur__1_vnv__1_vnv/VIS01000.px
https://www.sedlabanki.is/library/Skraarsafn/Peningamal/2023/agust-2023/PM_233_heildarskjal.pdf


FJ
Ö

LD
I Á

R
SV

ER
KA

Rannsóknir á ólögmætu samráði og samrunum taka mestan tíma 
eftirlitsins og lítill tími gefst í önnur mikilvæg verkefni



Vægi samrunamála og rannsóknar á samráði hefur aukist en vægi 
rannsókna á misnotkun á markaðsráðandi stöðu hefur dregist saman
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Fjöldi ársverka við efnisúrlausn mála - flokkuð eftir meginverkefnum árin 2014-2022
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MISN Á MARKAÐSR. STÖÐU OPINB. SAMK.HÖMLUR

2014 «2015 "2016 "2017 "2018 "2019 «2020 "2021 «2022
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MARKAÐSGREININGAR (ALM.), 
EFTIRFYLGNI O.FL.

Heimild: Samkeppniseftirlitið (2023).



Dæmi um mál sem falla undir fyrrgreinda flokka

Samrunamál
• Kaup Ljósleiðarans ehf. á stofnneti Sýnar hf. (2023)
• Kaup Ardian á öllu hlutafé í Mílu ehf. af Símanum hf. (2022)
• Samruni Rapyd og Valitors hf. (2022)
• Samruni Norðlenska matborðsins ehf., Kjarnafæðis hf. og 

SAH afurða ehf. (2021)
• Kaup Myndgreiningar ehf. á Læknisfræðilegri 

myndgreiningu ehf. og Íslenskri myndgreiningu ehf. (2020)
• Samruni N1 hf. og Festi hf. og samruni Haga, Olíuverzlunar 

Íslands, og DGV (2018)
• Samrun[Fjarskipta_og_365_miðla_hf. (2017)
• Samruni Haga hf. og Lyfju hf. (2017)

Markaðsgreiningar
• Þróun framlegðar árin 2017 - 2022 á lykilmörkuðum (2022)

• Markaðsgreining_á_bókamarkaði (2021)

• ÞekkingogyiðhorfstjórnendaÍslenskrafyrirtækiajtjl
samkeppnismála (2020)

• Greining á markaði fyrir fjárhagskerfi (2019)

• Verðþróun og samkeppni á dagvörumarkaði (2012)

• Viðhorf almennings til samkeppnismála (2019)

Misnotkun á markaðsráðandi stöðu
• Bættapsamkeppnisaðstæðurviðsöluá^flugvéla-og

þotueldsneytj áflugvöllum innan.lanids (2020)
• Sáttir við , og  

um aðgerðir til að efla samkeppni á 
viðskiptabankamarkaði (2017)

 Arion banka  Íslandsbanka  Landsbankans

• Aðgerðir tj.Laðstyrkia samkeppnisaðstæður á
póstmarkaði (2017)

• Brot Mjólkursamsölunnar ehf.á samkeppnislögum
(2016)

• Breytingar á skipulagi og framkvæmd á 
greiðslukortamarkaði (2015)

• MisnotkuniSecuritas hf.ámarkaðsráðanidi stöðu sinni
(2014)

Samráðsmál
• Brot Samskipa gegn banni við ólögmætu samráði (2023)

• Brot Samtaka fjármálafyrirtækja (2022)

• Brot Eimskipa á banni við ólögmætu samráði (2021)

• SamkeppnishömJ.ur í tengslum við framsetninigu á
drykkiarvörum í hillum s.másöluverslanla (2020)

• Brot Byko ehfJ á 10J grJ SamkeppniJsJaga (2015)

Opinberar samkeppnishömlur og 
samskipti við Alþingi og 
stjórnvöld
• Samkeppnishindranir á

flutningamarkaði (2023)

• Umsögn vegna draga um breytingar á
reglugerð er varðar raforkuviðskipti og 
mælingar (2023)

• Umsögn vegna draga frumvarps um 
breytingu á búvörulögum (2022)

• Umsögn við frumvarp til laga um 
leigubifreiðaakstur (2022)

• Starfsumhverfi lsavia ohf. og 
samkeppnisaðstæður tengdar 
Keflavíkurflugvelli (2022)

• Samkeppnisaðstæður_í_smásölu_lyfja
(2021)

https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/4428
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/4359
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/4192
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3944
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3944
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3802
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3802
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3452
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3454
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3454
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3017
https://www.samkeppni.is/utgafa/frettir/nr/2964
https://www.samkeppni.is/utgafa/skyrslur-raedur-og-kynningar/nr/4298
https://www.samkeppni.is/utgafa/skyrslur-raedur-og-kynningar/nr/4034
https://www.samkeppni.is/utgafa/frettir/stor-hluti-islenskra-stjornenda-telur-sig-verda-varan-vid-samkeppnislagabrot-vidhorfskonnun-samkeppniseftirlitsins
https://www.samkeppni.is/utgafa/frettir/stor-hluti-islenskra-stjornenda-telur-sig-verda-varan-vid-samkeppnislagabrot-vidhorfskonnun-samkeppniseftirlitsins
https://www.samkeppni.is/utgafa/skyrslur-raedur-og-kynningar/nr/3564
https://www.samkeppni.is/utgafa/skyrslur-raedur-og-kynningar/nr/1918
https://www.samkeppni.is/utgafa/frettir/islenskur-almenningur-medvitadur-um-mikilvaegi-virkrar-samkeppni
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3848
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3848
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2945
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2954
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2941
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2889
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2889
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2810
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2496
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2496
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/2456
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/4416
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/4177
https://www.samkeppni.is/utgafa/frettir/rannsokn-samkeppniseftirlitsins-a-brotum-eimskips-lokid-med-satt
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3790
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3790
https://www.samkeppni.is/urlausnir/akvardanir/nr/3616
https://www.samkeppni.is/urlausnir/alit/nr/4413
https://www.samkeppni.is/urlausnir/alit/nr/4413
https://www.samkeppni.is/urlausnir/umsagnir/nr/4365
https://www.samkeppni.is/urlausnir/umsagnir/nr/4365
https://www.samkeppni.is/urlausnir/umsagnir/nr/4365
https://www.samkeppni.is/urlausnir/umsagnir/nr/4365
https://www.samkeppni.is/urlausnir/umsagnir/nr/4365
https://www.samkeppni.is/urlausnir/umsagnir/nr/4201
https://www.samkeppni.is/urlausnir/umsagnir/nr/4201
https://www.samkeppni.is/urlausnir/alit/nr/4130
https://www.samkeppni.is/urlausnir/alit/nr/4130
https://www.samkeppni.is/urlausnir/alit/nr/4130
https://www.samkeppni.is/urlausnir/alit/nr/3996
https://www.samkeppni.is/urlausnir/alit/nr/3996


Aukið álag vegna samruna og breyttar kröfur til rannsókna hafa leitt til
varanlegrar aukningar á mannaflaþörf

Á sl. áratug hefur aukið 
umfang samrunatilkynninga 
og aukin áhersla á 
hagfræðilega greiningu við 
samrunarannsóknir leitt til 
þess að rannsóknirnar hafa 
orðið umfangsmeiri.
Aukin áhersla á hagfræðilega 
greiningu við rannsókn 
samrunamála hefur einnig átt 
sér stað erlendis.
Endurspeglar myndin það en 
á árunum 2006-2016 var 
meðalfjöldi ársverka við 
efnisúrlausn samrunamála 
um 3,5 í samanburði við 6,5 
árin 2017-2022.

Heimild: Samkeppniseftirlitið (2023).
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Fjárframlög til eftirlitsins hafa ekki haldið í við VLF né þróun 
launakostnaðar frá árinu 2014

- VLF, á breytilegu verðlagi, 
jókst um 121% á tímabilinu, 
laukakostnaðarvísitala um 
90% á meðan fjárframlög til 
stofnunarinnar og almennt 
verðlag jukust um 45%.

- Fjárframlög til stofnunarinnar 
héldu ekki í við almenna 
verðlagsþróun á milli áranna 
2014-2015, 2019-2020, 2020- 
2021 og 2022-2023.

Heimild: Samkeppniseftirlitið (2023), Hagstofa Íslands (2023) 
og Eurostat (2023).

Ath.
Breyting á VLF árin 2023 og 2024 byggja á spám sem settar 
eru fram í Peningamálum nr. 3/2023 um verðbólgu og hagvöxt.
Breyting á launakostnaðarvísitölu árið 2024 byggir á því að 
hún hækki um sama hlutfall og VNV.
Brotna línan á myndinni táknar að um er að ræða spá.



Við staðvirðingu er miðað við samsetta vísitölu sem endurspeglar betur 
útgjöld Samkeppniseftirlitsins en vísitala neysluverðs

- Um 80% af útgjöldum 
eftirlitsins eru vegna launa og 
launatengdra gjalda, 10% 
vegna leigu á húsnæði og 10% 
vegna annarra kostnaðarliða.

- Fjárframlög til eftirlitsins eru 
því staðvirt með samsettri 
vísitölu sem endurspeglar betur 
útgjöld þess en vísitala 
neysluverðs. Í samsettu 
vísitölunni vegur 
launakostnaður á unna stund 
80% og vísitala neysluverðs 
20%.

Rekstrarkostnaður Samkeppniseftirlitsins

Kostnaðarliður Hlutfall

Laun 80%

Húsnæði 10%

Tölvur og hugbúnaður 5%

Annar kostnaður 5%

Samtals 100%

SAMKEPPNISEFTIRLITIÐ

Heimild: Samkeppniseftirlitið (2023).



Fjárframlög til Samkeppniseftirlitsins á föstu verðlagi hafa lækkað um 
20% frá árinu 2014 en...

- Framlag úr ríkissjóði á föstu 
verðlagi hefur dregist nær 
samfellt saman á föstu 
verðlagi sl. ár frá 2014-2024.

- Fjárframlag til stofnunarinnar 
árið 2024 verður að öllum 
líkindum um 20% lægra en 
árið 2014 - á föstu verðlagi.

- Helstu framlög frá ráðuneyti 
samkeppnismála á tímabilinu 
eru; 15 m. kr. árið 2019 vegna 
aukins álags við rannsókn 
samrunamála og 15 m. kr. árið 
2020 vegna innleiðingar 
rafrænnar samskiptagáttar 
og eftirlit með stjórnunar- og 
eignatengslum.
Heimild: Samkeppniseftirlitið (2023), fjárlög 2023 og 2024, 
Hagstofa Íslands (2023) og eigin útreikningar.
Ath.
Staðvirðing: Notast er við samsetta vísitölu sem 
endurspeglar helstu kostnaðarliði stofnunarinnar betur en 
vísitala neysluverðs. Vegur vísitala launakostnaðar á unna 
stund 80% og vísitala neysluverðs 20%.
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...umsvif í efnahagslífinu hafa aukist um og yfir 35-40% á sama tíma

- Frá árinu 2014 til 2024 má 
ætla að VLF á föstu verðlagi 
hafi aukist um 36% og fjöldi 
fyrirtækja og félaga um 42%.
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Heimild:, Hagstofa Íslands (2023).



Endurspeglast framangreind þróun í minna vægi fjárframlaga til 
stofnunarinnar í hlutfalli við VLF

0,03%

- Frá árinu 2014 til 2024 hefur 
hlutfall framlaga til 
Samkeppniseftirlitsins 
lækkað úr um 0,019% af VLF í 
0,013%.

- Hefur lækkunin verið 
umtalsverð frá árinu 2020, en 
ef fram fer sem horfir lækka 
framlögin úr 0,018% árið 
2020 í 0,013% árið 2024.

- Í fjármálaáætlun er hins vegar 
gert ráð fyrir því að ábati af 
starfsemi stofnunarinnar sé 
um 0,5% af VLF á hverju 10 
ára tímabili, eða um 38 faldur 
á við fjárframlög m.v. 2024.
Ath. 
Breyting á VLF árin 2023 og 2024 byggja á spám sem 
settar eru fram í Peningamálum nr. 3/2023 um 
verðbólgu og hagvöxt. Brotna línan á myndinni táknar 
að um er að ræða spá.
Heimild: Samkeppniseftirliitð (2023).
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Fjárframlög til eftirlitsins væru umtalsvert hærri ef þau hefðu fylgt þróun 
undirliggjandi kostnaðarliða við rekstur eftirlitsins, vergrar 
landsframleiðslu eða fjölgunar á meðal fyrirtækja og félaga

— Væru framlög til 
stofnunarinnar þau sömu árið 
2024 og árið 2014, á föstu 
verðlagi, næmu þau 723 m. 
kr. á árinu 2024.
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Væri tekið tillit hagvaxtar á 
tímabilinu eða aukins fjölda 
fyrirtækja og félaga næmu 
framlög til eftirlitsins um 1 
ma. kr. á árinu 2024.
Í fjárlagafrumvarpi er hins 
vegar kveðið á um 582 m. kr. 
renni til stofnunarinnar árið 
2014.
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Ath.

Staðvirðing: Samsett vísitala sem endurspeglar betur 
helstu kostnaðarliði stofnunarinnar en vísitala neysluverðs. 
Vegur vísitala launakostnaðar opinberra starfsmanna þar 
80% og vísitala neysluverðs 20%. Upphæðir hér miðast við 
áætlað verðlag ársins 2024.

Brotna línan á myndinni táknar að um er að ræða spá um 
þróun VLF og fjölda fyrirtækja og félaga.

Heimild: Samkeppniseftirlitið (2023), fjárlög 2023 og 2024, 
Hagstofa Íslands (2023) og eigin útreikningar.
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Viðauki



Fjárframlög til Samkeppniseftirlitsins á nafnverði, eftir uppruna, frá 
2014-2024

Ár Framlög úr ríkissjóði Framlög frá ráðuneyti 
samkeppnismála* Samrunatilkynningar Óflokkaðar tekjur**

2014

2015 395,3 m.kr. 1,3 m.kr.

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

* Vegna samruna Icelandair og WOW air (2019), rafræn samskiptagátt og stjórnunar- og 
eignatengsl (2020) og hlutdeild í kostnaði vegna ráðstefnu um samkeppnismál (2022) . 
Ekki eru meðtalin framlög vegna í tengslum við samkeppnismat OECD er námu 25,8 m. 
kr. árið 2019, 13 m. kr. árið 2018 og 40 m. kr. árið 2021.
** Hér falla undir greiðsla frá Vinnumálastofnun vegna sumarstarfa, endurgreiddur 
ferðakostnaður, tekjufærslur frestaðra tekna fyrri ára, starfsþróunarsetur og vaxtatekjur 
af bankareikningi

SAMKEPPNISEFTIRLITIÐ



Vísitala neysluverðs, launakostnaðarvÍsitala, verg landsframleiðsla og 
fjöldi fyrirtækja á Íslandi frá 2014-2024

Ár Vísitala neysluverðs (a)
Launakostnaðar- 

vísitala

(b)

Verg_landsframleiðsla£mjlljonum 
króna

(nafnverð) (c)

Verg landsframleiðsla í milljónum 
króna

(fastverðlag)jd)
Fjöldi fyrirtækja (e)

2014 421,1 67,4 2.086.360 2.212.679 41.810

2015 428,0 73,5 2.310.848 2.310.848 43.540

2016 435,3 79,9 2.512.055 2.456.516 45.430

2017 443,0 86,1 2.641.959 2.559.566 47.270

2018 454,8 90,9 2.844.055 2.684.708 48.586

2019 468,6 94,5 3.026.100 2.734.675 49.774

2020 481,9 100,0 2.920.473 2.537.350 50.948

2021 503,3 108,1 3.250.399 2.651.727 52.939

2022 545,1 116,6 3.796.567 2.843.661 55.375

2023 588,4 123,1 4.280.307 2.943.189 57.369

2024 611,9 128,0 4.607.323 3.016.769 59.434

(a) Vísitala fyrir árið 2023 er meðaltal fyrstu 9 mánaða ársins. Fyrir árið 2024 er breyting á VNV áætluð sambærileg og spá 
Seðlabanka Íslands sem finna má í Peningamálum nr. 3/2023. Heimild: og . Hagstofa Íslands  Peningamál nr. 3/2023
(b) Vísitalan er birt á ársfjórðungsgrunni, búið er að taka meðaltal fyrir hvert ár. Fyrir árið 2023 var tekið meðaltal fyrstu tveggja 
ársfjórðunga þess árs og fyrir árið 2024 er gert ráð fyrir því að launakostnaður þróist í takt við almenna verðlagsþróun. Heimild: 

, ogEurostat  H agstofajslands  Peningamál nr. 3/2023.
(c)-(d) Fyrir árið 2023 og 2024 er breyting á vergri landsframleiðslu áætluð sambærileg og spá Seðlabanka Íslands sem finna má í 
Peningamálum nr. 3/2023. Heimild: Hagstofa Íslands og Peningamál nr. 3/2023.
(e) Fyrir árin 2023 og 2024 er gert ráð fyrir því að fjöldi fyrirtækja vaxi með sambærilegum hætti og hann gerði árin 2014 til 2022.
Heimild: Hagstofa Íslands.

SAMKEPPNISEFTIRLITIÐ

https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__visitolur__1_vnv__1_vnv/VIS01005.px
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ei_lmlc_q__custom_7886493/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ei_lmlc_q__custom_7886493/default/table?lang=en
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__thjodhagsreikningar__landsframl__1_landsframleidsla/THJ01102.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__thjodhagsreikningar__landsframl__1_landsframleidsla/THJ01103.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__thjodhagsreikningar__landsframl__1_landsframleidsla/THJ01103.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__thjodhagsreikningar__landsframl__1_landsframleidsla/THJ01103.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Atvinnuvegir/Atvinnuvegir__fyrirtaeki__fjoldi__fyrirtaeki/FYR01002.px
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__visitolur__1_vnv__1_vnv/VIS01000.px
https://www.sedlabanki.is/library/Skraarsafn/Peningamal/2023/agust-2023/PM_233_heildarskjal.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ei_lmlc_q__custom_7886493/default/table?lang=en
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__visitolur__1_vnv__1_vnv/VIS01000.px
https://www.sedlabanki.is/library/Skraarsafn/Peningamal/2023/agust-2023/PM_233_heildarskjal.pdf
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Efnahagur/Efnahagur__visitolur__1_vnv__1_vnv/VIS01000.px
https://www.sedlabanki.is/library/Skraarsafn/Peningamal/2023/agust-2023/PM_233_heildarskjal.pdf
https://px.hagstofa.is/pxis/pxweb/is/Atvinnuvegir/Atvinnuvegir__fyrirtaeki__fjoldi__fyrirtaeki/FYR01002.px


Vísitala neysluverðs, launakostnaðarvÍsitala og samsett vísitala sem 
notuð er Í greiningunni

(a) Vísitala launakostnaðar á unna stund vegur 80% og vísitala neysluverðs 20%.

Ár VÍsitala neysluverðs Launakostnaðarvísitala Samsett vísitala (a)

2014

2015 102 109 108

2016

2017

2018

2019 ^^^^^■3^^^^^H
2020

2021

2022

2023

2024

SAMKEPPNISEFTIRLITIÐ



Fjöldi ársverka

Ár Fjöldi ársverka

2014

2015
- 24’5-

2016

2017

2018

2019* ^^^hi^^^h
2020*

2021

2022

* Árin 2019, 2020 og 2021 tók Samkeppniseftirlitið þátt í verkefni sem OECD framkvæmdi fyrir hönd íslenskra stjórnvalda og fékk 

til þess sérstök fjárframlög frá ráðuneyti samkeppnismála. Námu ársverk vegna verkefnisins 1,64 árið 2019 og 1,33 árið 2020. Eru 

þar a[eins meðtaldir þeir starfsmenn sem unnu einungis í verkefninu en vinna annarra er ekki meðtalin.
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